
VISTO la iniciativa presentada por el Licenciado
en Trabajo Social, Mario Villarreal, graduado en la
Escuela de Trabajo Social de la Universidad Nacional de
Córdoba y,

CONSIDERANDO:

Que durante el  predominio de  las políticas
neoliberales indiscriminadas, el país sufrió una de las
etapas de mayor desintegración económica, social y
cultural de su historia.

Que puesto el mercado como principio sagrado
rector de todas las actividades, se han generado
terribles fracturas en la geografía de un país que
carece de un modelo de desarrollo crecimiento
integrado.

Que también se ha quebrado la variable del tiempo;
se ha instalado la desesperanza en la juventud, la
incertidumbre acerca de su espacio en el futuro:
terribles de desocupación, dramáticas
condiciones laborales en jornadas de trabajo
interminables y mal remuneradas; alarmantes   de
fracaso en el recorrido educativo, con correlativo
fracaso de niños y jóvenes en su inserción social,
generándose grados de violencia inusitados.

Que este proceso además, ha derivado en una
desigual distribución del conocimiento, que se
construye y avanza en forma de obelisco, conocimiento
de punta para pocos, en lugar de ensanchar su base.

Que en este contexto, se han degradado las
misiones y propósitos de la Universidad Pública: todo
se reduce a la búsqueda de la renta individual. Se
vincula a la Universidad con las demandas y no se la
proyecta sobre las necesidades. Pierde así su visión
estratégica, su mirada en perspectiva histórica y su
rol en la construcción de posibilidades, para dar lugar
a la adecuación acritica.

Que la Universidad debe pronunciarse con toda
independencia y plena responsabilidad sobre los
problemas éticos y sociales, y debe:



l Reforzar sus funciones de servicio a la sociedad, 
concretamente sus actividades encaminadas a erradicar
la pobreza, la intolerancia, la violencia, el
analfabetismo, el hambre, el deterioro del medio
ambiente Y las enfermedades, mediante un
planteamiento interdisciplinario.

. Cumplir un rol protagónico en una nueva forma de
articulación entre Estado y sociedad civil. Debe ser
un elemento dinámico, en las nuevas formas de
organización de los actores sociales, generando
estrategias que permitan abordar los graves problemas

los afectan. Puede contribuir la
reconstrucción del tejido social, a  la
recuperación de lazos de solidaridad.

. Proyectar saber teórico y técnico: incitación a la
iniciativa, al trabajo en equipo, estrategias
realistas en función de los recursos locales,
autoempleo y espíritu de empresa; promover formas
cooperativas de enseñanza: trabajo en equipo,
cooperación en la colectividad inmediata.

 Reflexionar sobre nuevo modelo de desarrollo que sea
más respetuoso de la naturaleza y de los ritmos del
individuo.

. Reflexionar sobre un nuevo modelo de organización del
trabajo, tendiente a situar el avance tecnológico al
servicio del hombre y no convertir a éste en la
víctima del mismo.

 Cumplir un rol protagónico en la formación de
dirigentes, intelectuales y políticos, jefes de
empresas y cuerpo docente.

 Transformarse en un espacio de cultura y de estudio
abierto a todos. Cada universidad debería volverse
abierta y dar posibilidades de aprender a distancia,
en el espacio y en los distintos momentos de la vida.

. Proyectar conocimiento que apueste a la renovación de
la democracia efectiva.

. Cubrir el déficit de saber, enriquecer el diálogo
entre los pueblos y entre las culturas: no para
reforzar las desigualdades N-S,sino para reforzar las
estrategias para el desarrollo. Debe generarse una
cooperación entre los países del sur tendiente a
consolidar la efectiva integración regional.



Que,como nos dice Jaques  Educación tiene
la misión de permitir a todos sin  hacer
fructificar todos sus talentos todas sus capacidades de
creación, lo implica cada uno pueda
responsabilizarse de sí mismo y realizar su proyecto
personal. Y la Universidad deber ser el eje central
para una REVOLUCIÓN EDUCATIVA de estas características.
Atento lo manifestado por la Escuela de Trabajo Social
a fojas 8 y por la Facultad de Ciencias Exactas,
Físicas y Naturales a fojas 9 vta.; teniendo en cuenta
lo aconsejado por Comisión de Vigilancia y Reglamento,

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

R E S U E L V E :

ARTICULO 1  Aprobar el PROGRAMA TRANSFORMAR 
TRANSFORMARSE. Sistema de Articulación de Voluntarios,
desarrollado en el Anexo 1, obrante a fojas  que
forma parte integrante de la presente, en la órbita de
la Secretaría de Extensión de la Universidad Nacional
de Córdoba, por el tiempo de tres (3) años.

ARTICULO 2 Autorizar a la Secretaría de
Extensión de la Universidad Nacional de Córdoba la
erogación de los fondos necesarios para el equipamiento

detallado en el Anexo apartado sobre
Recursos necesarios  Materiales.

ARTICULO 3 Autorizar a la Secretaría de
Extensión a realizar las contrataciones indicadas en el
A n e x o  apartado sobre Recursos necesarios 
Financieros, por el período de tres años
correspondiente a la duración del programa.

ARTICULO 4 Comuníquese y pase para su
conocimiento y efectos a la Secretaría de 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR
LOS DIECIOCHO  DEL MES DE

   
  G F N E R A L

U N I V E R S I D A D   D E  

 

ABRI

 

 NACIONAL DE CORDOBA

A



ANEXO 

Nombre del 

TRANSFORMAR Y TRANSFORMARSE Sistema de Articulación de 

Fundamentos

La sociedad argentina y en particular la cordobesa asiste cada día al incremento de
situaciones sociales desafiantes,  como niñez abandonada o maltratada, incremento de
adicciones de jóvenes, ancianos que necesitan cuidado, las problemáticas especificas de los niños y
jóvenes con otras capacidades, etc.

Frente a ello han sido múltiples las estrategias implementadas para enfrentarlas y

resolverlas. Es así como la sociedad ha asumido un notable protagonismo a partir de formas

organizadas de asistencia  promoción.

El denominado Tercer Sector (diferenciándolo del Estado y de las Empresas) se ha

constituido en una realidad insoslayable tanto para el sector gubernamental como para la iniciativa

privada.

El desarrollo ha sido desparejo con discontinuidades, heterogéneo, múltiple con realidades

diferentes: encontramos organizaciones con un alto profesionalismo, con staff profesional, vecinos

con un alto grado de voluntarismo, padres que apoyan escuelas, con apoyo gubernamental o

extranjero, etc.

Esta heterogeneidad ha permitido el desarrollo de prácticas muy diferentes y novedosas, y

a permitido el intercambio pero también el aislamiento.

Una cuestión no resuelta por muchas organizaciones es la de los recursos tanto financieros

como técnicos que le permitan una gestión mucho mas efectiva en términos de resolución de

problemáticas y no tanto de eficiencia.

El presente proyecto esta pensado como una forma de poner sobre el aislamiento y la

dispenión una “parrilla” que una la diferencia en la heterogeneidad. Que cree puentes entre

personas, grupos e instituciones con necesidades y potenciales diferentes dándose una RED social

cuyo soporte sea el intercambio.

Interesa en particular establecer intercambios entre las organizaciones de la comunidad y la

comunidad universitaria poniendo el eje sobre la responsabilidad social de los futuros profesionales,



sobre la  de formar también buenas personas y no solo buenos profesionales.

Promoviendo además la necesidad de brindarse y compartir como una forma de aprender con

otros, y de otros  diferentes y complementarios.

Como antecedentes y fundamentos de esta iniciativa tenemos:

l La Organización Solidarios en España, un programa institucionalizado en la Universidad.

l Centro de Voluntarios del  y su programa de voluntariado que se vincula con algunas

universidades.

l También podemos fundamentar nuestra propuesta en el estudio llevado a cabo por el Foro del

Sector Social. Este estudio ha detectado que los trabajadores voluntarios que están en primer

lugar en disponibilidad son los comprendidos entre  y 24 años y con educación superior.

Contribuir a la creación de una sociedad justa  solidaria

Ser  del desarrollo  de nuestras comunidades

Promover  participación de todos en aquello que es de todos

Obietivos

Articular recursos de la universidad con organizaciones sociales de la comunidad.

Promover un espíritu de responsabilidad social y de solidaridad en la comunidad universitaria.

Sistematizar y divulgar prácticas de voluntariado existentes y potenciales de la ciudad de

Córdoba.

Instalar un sistema de articulación de voluntarios con organizaciones que los contengan (base

de tiempo) que pueda auto sostenerse.

Capacitar a voluntarios y organizaciones en técnicas de gestión a fin de desarrollar un espíritu

emprendedor en iniciativas solidarias.

Estrategia



Es la creación de un Sistema de Articulación entre estudiantes universitarios (tanto estatales como

privados) y organizaciones de la comunidad.

Procedimientos

 Crear un Consejo Asesor con personas “notables” de Organizaciones Comunitarias y de la
Comunidad Universitaria con el propósito de orientación en la implementación de la iniciativa.
2. Realizar un listado previo de potenciales voluntarios y de organizaciones diferenciados por áreas

de trabaje e interés para organizar Reuniones de Vinculación.

3. Convocar organizaciones sociales de la comunidad a  de adherir al sistema de voluntarios

universitarios (existen estudios y relevamientos rigurosos de las mismas de la Fundación Juan

Minetti y del 

4. Difundir y convocar a estudiantes universitarios interesados en la propuesta en las diferentes
universidades existentes en la ciudad.
5 . Desarrollar reuniones de Vinculación de carácter semanal o quincenal por área de interés  de

trabajo entre los potenciales voluntarios y las organizaciones. Estas reuniones tendrían como

objetivo vincular los jóvenes con las organizaciones poniendo en común sus necesidades,

intereses, posibilidades de ambos para continua la relación entre ambos.

6 . Llevar adelante un Servicio de Entrevistas de voluntarios para las organizaciones a los fines de

orientar la oferta.

7 . Implementar un “contrato” entre los voluntarios y las organizaciones.

8. Instrumentar un Banco de Tiempo (con soporte informático) que permita un enlace mas

sistemático entre la Oferta y la Demanda.

9. Evaluar el sistema a través de criterios construidos con el Consejo Asesor y con la

participación de todos los involucrados.

 0. Capacitar y formar a los voluntarios y las organizaciones en metodologías de gestión.



Recursos Necesarios

HUMANOS

l Dos administrativos para cargar software y atención del público.

l Un responsable general: para llevar adelante las reuniones de vinculación, difusión de la

iniciativa en organizaciones como en la universidad, conformación del Consejo Asesor, etc.

l Consejo Asesor: con miembros de organizaciones reconocidas.

MA  ES
l Impresiones de material de difusión
l Local para desarrollar actividades y entrevistas.
l Locales para reuniones de Vinculación.

l PC, teléfono, fax, e mail, infraestructura de comunicación.

FINANCIEROS
Para el sostenimiento del programa son necesarios:
 2 Sueldos por tres años de administrativo: x350$  2 meses x 3años:
  Sueldo coordinador  time) x 800  2 meses x 3años:
 Impresiones de folletería de difusión. A cargo del la Dirección de Publicaciones.

 Otros recursos son potencialmente aportables por las organizaciones convocadas para el
desarrollo del programa.

Movimiento Nacional Reformista


